

نظر به حضور تاریخی حضرت زهرا «سلام الله علیها» در خطبه فدکیه

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

«السَّلَامُ عَلَيْكَ يَا مُتَّحِنَةً اُمَّتَحَنَكَ الَّذِي خَلَقَكَ قَبْلَ أَنْ يَخْلُقَكَ»

درک ظرفیت تاریخی و هنر حضرت زهرا «سلام الله علیها»

۱- از حضور حضرت زهرا «سلام الله علیها» در مسجد مدینه و طرح آن خطبه با آن محتوای خاص، متوجه می شویم چگونه حضرت متوجه ظرفیت تاریخی شده اند که با اسلام شروع شده و جریان سقیفه ساز از آن غفلت داشت. درک ظرفیت تاریخی، هنر بزرگ اولیاء الهی است که متوجه می شوند شرایطی پیش آمده تا بگویند «آنچه را باید بگویند». مهم نیست که بسیاری نشینند، ولی بالاخره آنچه باید گفته می شد، گفته شد.

تاریخی توحیدی و انتظار حقیقی در وارسنگی انسان

۲- درک تاریخی که با اسلام و توحید خاص اسلامی شروع شود، انسان را منتظر گشایش هایی نسبت به خود و دیگران می کند و این است معنی وعده رسول خدا «صلوات الله علیه و آله» که به زهرا مرضیه «سلام الله علیها» خبر دادند: «مهدی امت، از ما است». و در جای دیگر می فرمایند: «الْمَهْدِيُّ مِنْ عِزَّتِي، مِنْ وَلَدِ فَاطِمَةَ؟»

چرا باید به آینده انقلاب اسلامی امیدوار بود؟

۳- اگر حضرت زهرا «سلام الله علیها» در آخرین کلمات خود در آن خطبه فرمودند: «فَاعْمَلُوا إِنَّا عَامِلُونَ وَانْتَظِرُوا إِنَّا مُنْتَظِرُونَ» شما انجام دهید آنچه را می توانید انجام دهید، ما نیز آنچه را می توانیم انجام می دهیم، شما منتظر باشید، ما نیز منتظر خواهیم بود. با این جمله خواستند آنان را متوجه نگاه خود به آینده تاریخی کنند که با اسلام پیش آمد و پس از آن کلمات، اشاره به وعده خداوند کردند که فرموده است: «وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ» (شعراء/ ۲۲۷) بدین معنا که مقابله هر جریان با مسیری که با اسلام شروع شده است، به شکست و ناکامی می انجامد و این است راز امیدواری ما به آینده ای که با انقلاب اسلامی شروع شده، هرچند استکبار با تمام قدرت مقابل آن ایستاده.

باز نظر به سیره حضرت زهرا «سلام الله علیها» و گفتگو از اسلام در قالب انقلاب اسلامی

۴- در این زمانه این مائیم که باز باید به حضرت زهراى مرضیه «سلام الله علیها» رجوع نماییم و به گفتگوی آن حضرت در مسجد مدینه و توجه دادن به تاریخی که دیروز، با اسلام در مقابل جاهلیت گذشته شروع شد توجه کنیم و امروز در همان راستا در مقابل جاهلیت مدرن به تاریخی نظر داشته باشیم که اگر هزاران مانع در مقابل خود دارد، ولی به جهت حقانیت این تاریخ یعنی انقلاب اسلامی، هرگز امید در ما نمی‌میرد زیرا بالاخره: «إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا».

**مطالبه‌گری و اعتراض، آری، ولی اغتشاش و براندازی، نه!**

۵- اگر آقای سلیمان کتانی نام کتاب خود را «فاطمه زهرا، زهی در نیم» گذاردند، خواستند بفرمایند حضور فاطمه «سلام الله علیها» یعنی اعتراض بر هر انحرافی که جامعه را از اصالت‌هایش جدا می‌کند. اعتراضی در بستر گفتگو و تبیین و نقدی متفکرانه و عالمانه و تذکر به افقی که با اسلام پیش آمده است. این اعتراض غیر از اغتشاشات بی‌ریشه‌ای است که جریان برانداز آمریکایی - اسرائیلی در عین بی‌ریشه‌گی، بدان دامن می‌زند و خود را گرفتار انواع ناکامی‌ها و افسردگی‌ها می‌کند.

**غفلت از حضرت زهرا «سلام الله علیها» و تحجّر و هابی‌گری**

۶- با سقیفه راه آینده‌ای که اسلام می‌توانست ببیماید، گم شد و حضرت زهرا «سلام الله علیها» در خطبه خود متذکر آینده و تاریخی شدند که با اسلام پیش می‌آید و گرنه بدون تذکرات حضرت زهرا «سلام الله علیها» می‌توان همچنان در تاریخ جاهلیت بود و در عین حال به ظاهر عبادات اسلامی مشغول گشت.

**غفلت از «غدیر» و نفی «دیگری»**

۷- در غدیر، سیاست و حاکمیت نظر به وجود متعالی انسان دارد، تا انسان‌ها هر کدام به حکم «الْمُؤْمِنُ مِرَاتُ الْمُؤْمِنِ» آینه دیگری شوند و با غفلت از غدیر یعنی با غفلت از وسعت انسانی که امام علی «علیه السلام» می‌تواند آینه انسانیت او باشد، روحیه نفی دیگری و روحیه

تکفیری جایگزین آن شد، روحیه‌ای که هیچ فهمی از دین جز فهم محدود خود را نمی‌پذیرد.

### مقابله با جاهلیت دوران و پذیرفتن هزینه‌های آن

۸- حضرت زهرا «سلام الله علیها» با درک عظمت اسلام و نحوه ادامه آن با انسانی معصوم، متوجه شدند از مأموریت تاریخی خود نباید غافل شد هرچند مقابله با جاهلیت دوران، چه در امروز و چه در دیروز بی‌هزینه نیست، مأموریتی که در این روزها بسیجیان و نیروهای انتظامی با درک هزینه از دست دادن جان، آن را به جان خریدند و خدا می‌داند به خوبی می‌دانستند با مادر معنوی‌شان حضرت زهرا «سلام الله علیها» محشور می‌شوند و این را چون قبل از شهادت‌شان درک کرده بودند این اندازه نسبت به شهادت بی‌قرار بودند. گواه ما، مادران و همسران شهدای امنیت است.

### درک تاریخ توحیدی و تأکید بر «مقاومت»

۹- مشکل جریان سقیفه‌سازان، همان بی‌تاریخی است و گرفتاری در اکنون‌زدگی دوران جاهلیت و غفلت از تاریخی که با اسلام شروع شده بود، امری که حضرت زهرا «سلام الله علیها» متذکر آن بودند. همانند جریان اغتشاش‌گر این دوران که در دل تاریخی که با انقلاب اسلامی پیش آمده تا انسان را معنا ببخشد، حاضر نیست و همان‌طور که زهرا «سلام الله علیها» و حضرت علی «علیهما السلام» در مقابل آن جریان کوتاه نیامدند، انقلاب اسلامی بر تأکید بر وجه الهی و فطری انسانی انسان‌ها در مقابل این جریان کوتاه نخواهند آمد.

### مشکلاتی که امکان عبور از آن بود

۱۰- با غفلت از تذکرات حضرت زهرا «سلام الله علیها» و توجه به افقی که با اسلام پیش آمده بود، جامعه آن روز مسلمانان با اموری روبه‌رو شد که امکان آن را داشت تا با آن مشکلات روبه‌رو نشود، امری که بحمدالله جامعه تشیع امروزین با بصیرت لازم متذکر آن شد و در همه مراحل انقلاب اسلامی در مقابل فشارهای بیرونی و سقیفه‌سازان درونی ایستادگی و مقاومت

کرد. باشد که به حکم «بَشِيرِ الصَّابِرِينَ» نتایج صبر و مقاومت خود را در افول استکبار جهانی نظاره کند.

إن شاء الله. به امید آینده‌ای که مردم ما پاداش «صبر» و «مقاومت» خود را به بهترین نحو بچشند.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته